Αὐτοφυής. Lat., *Ex se ortus.*
A Sybilla, ἀρτογενής, etc. Lat., *se genitus*, et *ingenitus*, et *non factus*. Minus recte mentem christianorum explicat Lactantius per has voces ἀρτοφυής et ἀρτογενής, que excludunt creationem et generationem; atque melius explicarentur per hanc vocem quod *ex seipso sit*, *ex se ipso existens*; quod ex S. Athanasio probat Pearsonius.

Αγένητος et ἀποίητος. Id est, non genitus nec factus. Huc redeunt Athanasiani Symboli verba, *non factus, nec creatus, nec genitus*. De quo vide Theophilum Antiochenum ad Autolicum libro ii.

Homo acutus. Ita reposui ex omnibus mss. ac ve-

cimus, cui, quod est optimum in nobis debeamus. Alius nos edidit; alius instruxit: Deus ipse se fecit.

CAPUT VIII.

Quod Deus sine corpore sit, nec sexu ad procreandum egeat.

His igitur tot et tantis testibus comprobatur unius Dei potestate ac providentia mundum gubernari; cuius vim majestatemque tantam esse dicit in Timaeo Plato, ut eam neque mente concipere, neque verbis enarrare quisquam possit, ob nimiam ejus et inestimabilem potestatem. Dubitet vero aliquis, an quidquam difficile aut impossibile sit Deo, qui tanta tamque mirifica opera providentia excoxitavit, virtute constituit, ratione perfectit; nunc autem spiritu sustinet, potestate moderetur, inexcogitabilis, ineffabilis, et nulli alii satis notus quam sibi? Unde mihi de tanta majestate saepius cogitanti, qui deos colunt,

A interdum videri solent tam cæci, tam incogitabiles, tam excordes, tam non multum a multis animalibus differentes, qui credant eos, qui geniti sunt maris ac feminæ coitu, aliquid majestatis divinæque virtutis habere potuisse; cum Sibylla Erythræa dicat:

· · · · · Οὐ δύεται ἀνθράκες

Ἐκ μηρῶν μέγαρα τοῦ θεοῦ τεττανεῖσιν ἔνει.

Quod si est verum, sicuti est, apparet Herculem, Apollinem, Liberum, Mercurium, Jovemque ipsum cum ceteris homines fuisse; quando sunt ex duobus sexibus nati. Quid est autem tam remotum a Deo, quam id opus quod ipse ad propagandam sobolem mortalibus tribuit, et quod sine substantia corporali nullum potest esse?

B Dii ergo si sunt immortales et aeterni, quid opus est altero sexu; cum successione non egeant, qui semper sunt futuri? Nam profecto in hominibus

VARIORUM NOTÆ.

teribus editis Rom. estque apud Ciceronem libro in Natur. deor., cap. 85. In cunctis fere editis est, *vir acutus*. — *Homo acutus*. Praesero scripturam Bon., Tax., Pen., Ultr., Pal., Junctar., Goth., Lips. trimm., Reim., Sublac., Host., Ven. 1471-97, *homo acutus*; ut de Opif. c. 4, *homo desertissimus*. BUN.